(1) Sexagenarius erat Isaac, quando nati sunt ei parvuli. (GEN. XXV, v. 26). Dies peregrinationis meae centum triginta annorum sunt parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies Patrum meorum, quibus peregrinati sunt. (GEN., XLVII, v. 9).

facta est et prima promissio, ut habetur Jacob in Ægyptum. ut habetur (*Gen.*, XII, v. 5). Centenarius autem fuit, quando natus est Isaac, ut habetur (*Genes.*, XXI, v. 5). Quod autem a nativitate Isaac usque ad exitum filiorum Israel de Ægypto fuerint quadringenti quinque anni, probatur per hoc, quod Isaac fuit sexaginta annorum quando genuit Jacob, ut habetur (*Gen.*, XXV, v. 26). Jacob autem erat centum triginta novem annorum quando intravit Ægyptum, ut habetur (*Gen.*, XVII, v. 9). Et sic a nativitate Isaac usque ad introitum Jacob in Ægyptum fuerunt centum nonaginta anni. Joseph autem fuit triginta annorum, quando stetit coram Pharaone, ut habetur (*Gen.*, XII, v. 46), et postea transierunt septem anni fertilitatis et duo sterilitatis, usque ad ingressum

ut habetur (*Gen.*, XIV, v. 6). Vixit autem Joseph centum decem annis, ut habetur (*Gen.*, L, v. 22), a quibus si subtrahantur triginta novem anni, remanent septuaginta et unus annus. Fuerunt ergo a nativitate Isaac usque ad mortem Joseph ducenti et sexaginta unus annus. Fuerunt autem in Ægypto filii Israel post mortem Joseph centum quadraginta quatuor annis, ut Rabanus dicit in Glosa (*Act.*, VII, v. 23). Fuerunt ergo a nativitate Isaac usque ad exitum filiorum Israel de Ægypto et legem datam quadraginti quinque anni. Scriptura autem (*Gen.*, XVII, v. 24) non curavit de minutis. Vel potest dici, quod quinto anno Isaac expulsus fuit Ismaël, et remansit solus Isaac

demeura seul héritier d'Abraham, et que depuis ce moment il s'écoula quatre cent cinq ans.

IV^o Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 18) : « Car si c'est par la Loi que vient l'héritage, » il fait voir que des promesses qu'il a posées il s'en suit cette conclusion que la Loi anéantirait les promesses, si cette Loi était nécessaire à la justification, ou à la bénédiction des nations. Il dit donc : en vérité la promesse serait anéantie, si la Loi était à ce point nécessaire, (v. 18) « car si l'héritage, » à savoir de la bénédiction promise à Abraham, « nous était donné par la Loi, ce ne serait donc plus en vertu de la promesse, » c'est-à-dire par la race promise à Abraham. Si, en effet, la race promise était suffisante pour obtenir l'héritage de la bénédiction, la justification ne se ferait plus dès lors par la Loi ; or l'Apôtre détruit le conséquent, en disant (v. 18) : « Mais c'est par la promesse que Dieu a donné l'héritage à Abraham, » c'est-à-dire, il a promis qu'il le donnerait, ce qui était aussi certain, que s'il l'eût donné aussitôt en exécutant sa promesse, c'est-à-dire, en donnant la race promise. « L'héritage, » en d'autres termes, la bénédiction, dont il est dit (1^{re} S. Pierre, III, v. 9) : « Vous avez été appelés à recevoir, comme héritier, la bénédiction, » — « ne vient donc point par la Loi. »

LEÇON VII^e (Ch. III^e v. 19 et 20.)

SOMMAIRE. — Que la Loi bien qu'elle ne justifie pas, ne doit pas être regardée comme inutile, parce qu'elle a été donnée pour réprimer les transgressions.

19. Pourquoi donc la Loi ? Elle a été établie pour faire connaître les

hæres Abrahamæ, a quo tempore fuerunt quadraginti anni.

IV. DENIQUE cum dicit : « Nam si ex Lege, etc., » ostendit quomodo sequatur ex præmissis, quod Lex evacuaret promissiones, si Lex necessaria esset ad justificationem sive benedictionem Gentium. Dicit ergo : vere promissio evacueretur, si Lex necessaria esset, « Nam si hæreditas, » sc. benedictionis Abrahamæ esset « ex Lege, jam non esset ex repromissione, » id est ex semine repromissio Abrahamæ. Si enim semen promissum esset sufficiens ad hæreditatem benedictionis consequendam, non fieret justificatio per Legem. Destruit autem consequens, cum dicit : « Abrahamæ

autem donavit Deus, etc., » id est promissum se daturum, quod ita certum erat ac si statim daret per repromissionem, id est per semen repromissum. « Non ergo est Lex hæreditas, » id est benedictio, de qua dicitur (1^a Pet., III, v. 9) : « In hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis. »

LECTIO VII.

Lex licet non justificet, non tamen inutilis esse censenda est, quia propter transgressionem est posita.

19. *Quid igitur Lex ? Propter transgressionem posita est, donec veniret se-*

transgressions, jusqu'à l'avènement de ce Fils que la promesse regardait : et cette Loi a été donnée au moyen des Anges par la main d'un médiateur.

20. Or un médiateur n'est pas d'un seul ; mais Dieu est seul.

Après avoir établi, et par l'autorité de l'Écriture et par la coutume usitée parmi les hommes, que la Loi n'a pu justifier, l'Apôtre soulève ici deux difficultés, et en donne la solution. La seconde commence à ces mots (v. 21) : « La Loi est-elle donc contraire aux promesses de Dieu ? » Sur le premier de ces points, d'abord il propose la difficulté ; ensuite il la résout (v. 19) : « Contre les transgressions, » enfin il développe un point contenu dans la solution (v. 20) : « Or un médiateur n'est pas d'un seul. »

I^o La difficulté que l'on peut soulever d'après ce qui a été dit est celle-ci : si la Loi ne pouvait justifier, serait-elle donc complètement mutilée ? L'Apôtre propose cette difficulté, et disant (v. 19) : « Pourquoi donc la Loi, » existe-t-elle ? c'est-à-dire à quoi a-t-elle été utile ? Cette ponctuation, remarque la Glose, plaît à S. Augustin, plus qu'une autre, qui d'abord lui paraissait meilleure, et d'après laquelle on lisait ainsi : « Quoi donc ? » et ensuite : « La Loi a été imposée pour les transgressions. » On trouve une tournure de phrase qui prête, comme celle-ci, au doute (*Rom.*, III, v. 1) : « Quel est donc l'avantage des Juifs ? »